České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra softwarového inženýrství
Obor: Aplikace softwarového inženýrství

Webová aplikace pro správu rozvrhů
hodin

Web Application for Management of
Timetables

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Michal Caha
Vedoucí práce: Mgr. Dana Majerová, Ph.D.
Rok: 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem
pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

V Děčíně dne .................... ........................................
Michal Caha

Poděkování

Děkuji Mgr. Daně Majerové, Ph.D za vedení mé bakalářské práce a za neocenitelné
rady.

Michal Caha

Název práce:
Webová aplikace pro správu rozvrhů hodin

Autor: Michal Caha

Studijní program: Aplikace přírodních věd
Obor: Aplikace softwarového inženýrství
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Dana Majerová, Ph.D.
Katedra softwarového inženýrství, Fakulta jaderná a fyzikálně in-
ženýrská, České vysoké učení technické v Praze

Konzultant: –

Abstrakt: Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat webovou apli-
kaci pro tvorbu rozvrhu pro školu, která umožní uživateli sestavit rozvrh a zobrazit
rozvrh na webové stránce. Text bakalářské práce obsahuje nejprve porovnání existu-
jících aplikací pro tvorbu rozvrhu. Dále je v práci popsán návrh databáze a webové
aplikace, použité technologie a implementace vybraných funkcí systému. Příloha
práce je věnována uživatelské příručce včetně popisu instalace.
Klíčová slova: Rozvrh hodin, webová aplikace, databáze

Title:
Web Application for Management of Timetables

Author: Michal Caha

Abstract: The aim of this bachelor thesis is to create a draft and implementation
of a web application that allows its users to create and view school timetables on a
web page. The thesis compares already existing tools for creating school timetables,
proposes a draft of a database, web application, and lists technologies together with
the implementation of selected system features. The user manual and installation
process are enclosed with the thesis.
Key words: Timetable, Web application, database

8

Obsah

Úvod 11

1 Přehled vybraných existujících aplikací 13
1.1 UniTime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2 B-INTIME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3 aSc Timetables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.4 Skolaris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.5 Porovnání vybraných programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Použité technologie 17
2.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 PHP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Fat-Free Framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.5 Firebird . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6 PhpStorm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.7 Bootstrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.8 AJAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Implementace webové aplikace pro tvorbu rozvrhu hodin 21
3.1 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1.1 Integritní omezení a popis tabulek . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.1.2 Domény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.3 Pohledy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.4 ERA diagram databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.2 Implementace webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2.1 Fat-Free Framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2.2 Třídy a jejich funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.3 Diagram tříd webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.3 JavaScript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3.1 AJAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3.2 Diagram Javascriptu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Závěr 37

Literatura 38

Přílohy 41

9

A Uživatelská příručka 41
A.1 Popis instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

A.1.1 Instalace databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
A.1.2 Instalace webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

A.2 Uživatelská příručka pro nepřihlášeného uživatele (student) . . . . . 41
A.3 Uživatelská příručka pro přihlášeného uživatele bez administrátor-

ských práv (učitel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
A.4 Uživatelská příručka pro přihlášeného uživatele s administrátorskými

právy (administrátor) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
A.4.1 Uživatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.2 Akademické roky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.3 Typ učebny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.4 Typ výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.5 Učebna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.6 Předmět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.4.7 Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A.4.8 Kruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A.4.9 Semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A.4.10 Bílá kniha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
A.4.11 Skupina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
A.4.12 Rozvrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

B Obsah CD 47

10

Úvod

Během svého studia jsem se setkal s mnoha rozvrhy hodin, ať už šlo rozvrhy školní
nebo rozvrh třídní služby. Vybral jsem si tuto bakalářskou práci, protože si myslím,
že na trhu není mnoho programů na tvorbu rozvrhů ve webové aplikaci.

V první kapitole je uveden průzkum trhu. Našel jsem na internetu čtyři aplikace pro
tvorbu rozvrhů hodin, které jsem stručně popsal a porovnal mezi sebou.

Ve druhé kapitole jsou uvedeny technologie, které jsem použil pro tuto bakalářskou
práci. Jelikož se jedná o webovou aplikaci, tak základem jsou: značkovací jazyk
HTML, skriptovací jazyk PHP a databázový systém Firebird.

Ve třetí kapitole je uveden návrh aplikace, popis databáze a webové aplikace.

V závěru jsou shrnuty funkce vytvořené aplikace.

V příloze je uživatelská příručka pro všechny uživatele.
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Kapitola 1

Přehled vybraných existujících
aplikací

V této části jsou stručně popsané čtyři aplikace, které řeší problematiku vytváření
rozvrhu hodin pro školy a jsou dostupné na internetu a porovnal je. Vybral jsem si
aplikace UniTime, B-INTIME, aSc Timetables, Skolaris.

1.1 UniTime

Obrázek 1.1: Logo webové aplikace UniTime

Zpracováno na základě [9].

UniTime (obrázek 1.1) je komplexní webový systém, který podporuje vývoj rozvrhů,

[…]

jedno velké písmeno a jedno číslo, přičemž dvakrát zadané heslo se musí shodovat.

A.4 Uživatelská příručka pro přihlášeného uživatele
s administrátorskými právy (administrátor)

Pro první přihlášení použijte záložku Přihlásit se a zadejte e-mail admin@admin.com
s heslem Admin12, poté jděte do záložky uživatelé a přidejte sebe jako samostatného
administrátora, smažte univerzálního administrátora, poté se znovu přihlaste.

Před tvorbou rozvrhu hodin je nutné vyplnit potřebná data, nejlépe v tomto pořadí:

uživatelé, akademický rok, typy učeben, učebny, typy výuky, předměty, semestr
(který bude otevřený), studium, kruh(y), bílá kniha, skupina a nakonec samotný
rozvrh. Po vytvoření rozvrhu je potřeba semestru uzavřít. Pokud rozvrh souhlasí s
bílou knihou, tak se začne zobrazovat nepřihlášeným uživatelům.

Administrátor může přidávat, měnit nebo mazat téměř vše, až na typ semestru, dny
v týdnu a vyučovací hodiny (toto lze udělat pouze v databázi nebo při instalaci
nutno změnit příkazy INSERT v souboru dbbakalarka.txt.

Administrátor má v levé části webové stránky menu s mnoha položkami. Většina
z nich zobrazí stránku s formulářem pro přidání dat a pod ním přehled aktuálních
dat.

Pokud není uvedeno jinak, položka nemůže být prázdná.
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A.4.1 Uživatelé

Uživatele musíte zadat sám ručně, není žádná registrace, podle e-mailu a smyšleného
hesla, které si poté uživatel sám změní.

Jméno musí obsahovat dva až třicet písmen.

Příjmení musí obsahovat dva až třicet písmen.

Titul před jménem a za jménem musí obsahovat maximálně deset znaků a mohou
být prázdné.

Heslo musí obsahovat velké písmeno, číslici a musí mít víc než pět znaků, totéž pro
heslo znovu.

E-mail musí mít formát klasického e-mailu (admin@admin.com), musí mít maxi-
málně sto dvacet znaků a musí být unikátní.

A.4.2 Akademické roky

Rok od a rok do musí být čtyři celá čísla, od nuly až do devítky a musí být unikátní.

A.4.3 Typ učebny

Zadáte název typu učebny (např. počítačová učebna).

Název typu učebny musí být maximálně třicet znaků a unikátní.

A.4.4 Typ výuky

Zadáte název typu výuky a zkratku (např. přednáška, př). Název typu výuky musí
být maximálně třicet znaků a unikátní.

Zkratka typu výuky musí být maximálně deset znaků a unikátní.

A.4.5 Učebna

Vyberete typ učebny, zadáte označení učebny a kapacitu.

Označení učebny musí být maximálně pět znaků a unikátní.

Kapacita musí být celé číslo větší než nula.

A.4.6 Předmět

Zadáte název předmětu, kód předmětu, zakončení a vyberete pro jaký typ semestru
je tento předmět.
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Název předmětu musí být maximálně šedesát znaků a unikátní.

Kód předmětu musí být maximálně pět znaků a unikátní.

A.4.7 Studium

Zadáte název nového studia a zkratku.

Název studia musí být maximálně šedesát znaků.

Zkratka studia musí být kratší než šest znaků.

A.4.8 Kruh

Vyberete název studia, akademický rok a zadáte ročník.

Ročník musí být jedno celé číslo (jedna až tři).

A.4.9 Semestr

Vyberete typ nového semestru, akademický rok, zadáte kód nového semestru, začá-
tek výuky semestru, konec výuky semestru, datum začátku omezení pro zadávání
časových omezení a konec časových omezení.

Kód semestru musí být kratší něž šest znaků a unikátní.

Začátek výuky semestru nesmí být dříve než konec výuky semestru.

Datum začátku omezení pro zadávání časových omezení nesmí být později něž konec
časových omezení.

Při přidávání je semestr automaticky uzavřený. Pokud chcete přidávat data do bílé
knihy, skupiny nebo rozvrhu, musíte mít otevřený právě jeden semestr. Ten otevřete
v záložce semestry a kliknete na semestr, který chcete změnit a ten zakliknutím
otevřete (to samé funguje pro uzavření semestru akorát naopak).

A.4.10 Bílá kniha

Vyberete kruh, předmět, typ výuky, typ učebny, jméno učitele, zadáte počet hodin
týdně a jestli je předmět vyučován týdně. Když předmět není týdně tak se nezohled-
ňuje při kontrole rozvrhu (předmět nemusí být zařazen do rozvrhu).

Počet hodin týdně musí být celé číslo. Pokud nezaškrtnete jednu z vybraných mož-
ností na vyučování týdně, je předmět automaticky vyučován týdně.
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A.4.11 Skupina

Skupina tj. blok který pak vložíte do rozvrhu.

Vyberete předmět, typ výuky předmětu, kruh, zda je vyučován týdně a zadejte kolik
hodin bude mít blok v rozvrhu. Při změně výběru předmětu v aplikaci se změní i
typ výuky a kruh podle bílé knihy. Pokud nezaškrtnete jednu z vybraných možností
na vyučování týdně, je předmět automaticky vyučován týdně.

Počet hodin týdně musí být menší nebo stejný jako je u stejného předmětu a stejného
typu výuky v bílé knize.

A.4.12 Rozvrh

Vyberete předmět, kruh, učitele, učebnu, čas a pokud budete mít nějakou poznámku
k této části rozvrhu, můžete si jí napsat do poznámek ale není to povinné.

Poznámka musí být kratší než třicet znaků.

Po vyplnění rozvrhu uzavřete semestr a rozvrh se zobrazí ve webové aplikaci všem.
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Příloha B

Obsah CD

bp_caha.pdf text bakalářské práce
Složka webová aplikace složka s webovou aplikací
dbbakalarka.txt textový soubor pro instalaci databáze
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