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Cílem práce bylo navrhnout a implementovat webovou aplikaci pro správu rozvrhů
hodin na vysoké škole. Aplikace je dostupná na adrese https://inta.fjfi.cvut.cz/˜
cahamich/bp.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří kapitol. V první z nich student uvádí čtyři
aplikace pro správu rozvrhů. Druhá kapitola popisuje technologie použité při tvorbě
aplikace. Ve třetí kapitole se student zabývá implementací webové aplikace. První část
je věnována navržení databáze, zejména struktuře tabulek potřebných pro správu roz-
vrhu a souvisejícím integritním omezením. Uvádí také zavedené domény a vytvořené
pohledy umožňující lepší práci s databází. Svůj návrh zakončuje ERA diagramem da-
tabáze, kterou vytvořil ve Firebirdu. Druhá část je věnována implementaci webové
aplikace. Pro usnadnění práce využívá Fat-Free Framework a technologie AJAX a Bo-
otstrap. Vytvořil čtyři třídy, z nichž nejsložitější je třída admin obsahující téměř stovku
metod. Ze struktury funkcí se nabízí otázka, zda nešlo k návrhu třídy přistoupit jiným
způsobem a některé z funkcí sjednotit s doplněním vhodných vstupních parametrů.
Přílohou práce je uživatelská příručka. Část věnovaná popisu instalace předpokládá, že
jsou požadované technologie na serveru již dostupné a poskytuje pouze návod pro im-
port databáze a kopírování skriptů webové aplikace na server. V další části je popsána
aplikace z pohledu tří typů uživatelů aplikace.

Text práce není úplně vyvážený, jeho největší část je věnována výpisu funkcí jed-
notlivých tříd, z nichž ovšem většina provádí zobrazení konkrétního formuláře nebo jej
obsluhuje. Postrádám alespoň několik pohledů do aplikace, například v rámci uživatel-
ské příručky. Žádný takový náhled do vzhledu aplikace ale v práci není.

Aplikace na první pohled vypadá použitelně, nabízí tři rozhraní – pro nepřihláše-
ného uživatele, pro učitele a administrátora. Nepřihlášený uživatel by měl mít možnost
zobrazení rozvrhů pro aktuální semestr podle ročníků, místností či učitelů. Bohužel
tato část aplikace není funkční a nepřihlášený uživatel vidí pouze rozvrh podle roč-
níků, není však zřejmý klíč, podle kterého je semestr vybrán. Zobrazení neodpovídá
ani otevřenému semestru, ani semestru odpovídajícímu aktuálnímu datu. Zobrazení
obsazenosti místností a rozvrhů učitelů chybí.

Uživatel přihlášený jako učitel má možnost zobrazit si svůj rozvrh v aktuálním
semestru, zadat časová omezení, kdy v daném semestru nemůže učit a změnit si své
heslo. Možná by ale i on ocenil obecný náhled na rozvrhy všech ročníků, místností či
učitelů.

Uživatel přihlášený jako administrátor má nejvíce možností. Jeho nabídka obsahuje
na první pohled vše, co pro práci s rozvrhem potřebuje. Bohužel tato část aplikace
není dobře odladěná, takže v některých případech nedojde k požadované úpravě údajů
v databázi nebo na něj vyskočí neošetřená chybová hláška. Není také pohlídána inte-
grita databáze, takže je možné vytvořit například dvě místnosti se stejným názvem ale
různými vlastnostmi, dva zimní semestry stejného akademického roku nebo dva před-
měty se stejným názvem a kódem, ale s jinými vlastnostmi. Databáze je velmi dobře
připravena, proto si myslím, že měla být této části aplikace věnována větší pozornost.

K administátorské části mám následující připomínky

• Při vytváření semestru je zadáván počátek a konec výuky a počátek a konec
semestru. Při editaci se počátek a konec semestru změní na počátek a konec
zadávání časových omezení učiteli. Pokud to chápu správně, tak jde ale o počátek
a konec semestru a počátek a konec zadávání časových omezení.

• Pod pojmem kruh student atypicky chápe spojení ročníku a studijního směru
v daném akademickém roce. Běžně bychom pojmem kruh chápali skupinu stu-
dentů jednoho ročníku, která bude mít předměty samostatně. Toto řeší zavede-
ním pojmu skupina. Ovšem v rozvrhu není možné jednotlivé skupiny vytvořené
v rámci jednoho kruhu rozlišit.

• Při zadávání předmětu do Bílé knihy je zadáván jeho učitel, tento výběr pak
již ale není nikde zohledňován. Možná by se tedy mělo spíše jednat o garanta
předmětu.

Při vytváření rozvrhu jsem narazila na následující problémy

• Přestože má daný předmět přiřazeného konkrétního učitele i typ učebny, zobrazí
se v nabídce všichni učitelé (včetně administrátorů) i učebny, které svým typem
neodpovídají. Proces vytváření rozvrhu je složitý a občas není možné požadavkům
vyhovět. Ocenila bych ale při výpisu učeben alespoň přednostní zobrazení těch
učeben, které svým typem požadovanému typu odpovídají.

• Při zadávání předmětu do rozvrhu aplikace nehlídá, zda zamítnuté časové okno
není uprostřed vyučovaného předmětu.

• Kontrola dostupnosti učebny v daný čas zcela chybí, ve stejný čas tedy může
probíhat v jedné učebně výuka více předmětů.

• Jsou-li u předmětu založeny dvě skupiny, rozvrh umožní nastavit, pro kterou z
nich předmět do rozvrhu přidávám, ale obě skupiny se jmenují stejně a v rozvrhu
navíc nejsou nijak odlišeny. K tomu by se jistě dala využít poznámka, kterou je
možné ke skupině přidat, ta se ale nikde nezobrazí.

• Jednu skupinu mohu přidat do rozvrhu vícekrát, bez ohledu na to, že dojde k
překročení počtu hodin pro daný předmět.

I přes uvedené připomínky však aplikace funguje, oprava chyb nevyžaduje zásah do
databáze, proto po odladění chyb a důkladném testování aplikace může být pro správu
rozvrhu použitelná. Práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci, vzhledem
k výše uvedenému ji však navrhuji hodnotit stupněm D (uspokojivě).

V Jílovém, dne 27. 8. 2021 Ing. Kateřina Horaisová, Ph.D.